
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

 22.07.2024                                                                              №  3091-п 

 

      

О внесении изменений в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 13 февраля 2024 года № 631-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической 

культуры и спорта в Беловском городском округе» на 2024-2026 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании постановления Администрации Беловского 

городского округа от 31 августа 2022 года № 2478-п «Об утверждении 

Порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Беловского городского округа», решения Совета 

народных депутатов Беловского городского округа от 25 апреля 2024 года № 

8/48-н «О внесении изменений и дополнений в решение от 21 декабря 2023 

года № 4/25-н «Об утверждении бюджета Беловского городского округа на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта в Беловском городском округе» на 

2024-2026 годы» (далее - муниципальная программа, программа), 

утвержденную постановлением Администрации Беловского городского 

округа от 13 февраля 2024 № 631-п, следующие изменения:  

2. Муниципальную программу «Развитие молодежной политики, 

физической культуры и спорта в Беловском городском округе» на 2024-2026 



2 

 

годы изложить в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

3. Управлению по работе со средствами массовой информации                   

(Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

4. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Беловского городского округа в информационно–телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа                                 

Г.В. Овчинникову. 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                        А.В. Курносов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 Приложение к 

постановлению Администрации  

Беловского городского округа                                                                                                                                                                                      

от 22.07.2024 № 3091-п 

Муниципальная программа 

«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в 

Беловском городском округе» на 2024-2026 годы 

Паспорт  

муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в 

Беловском городском округе» на 2024-2026 годы 

№ 

п/п 

1 2 

1 Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие молодежной политики, физической 

культуры и спорта в Беловском городском 

округе» на 2024-2026 годы (далее – 

муниципальная программа, программа) 

2 Куратор муниципальной 

программы 

Первый заместитель Главы Беловского 

городского округа 

3 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского 

округа 

4 Исполнители 

муниципальной 

программы 

Управление молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского 

округа 

5 Период реализации  Три года  

6 Наименование 

подпрограмм 

муниципальной 

программы * 

Подпрограмма «Физическая культура и спорт 

в Беловском городском округе» 

Подпрограмма «Молодежная политика в 

Беловском городском округе»  

Подпрограмма «Подготовка спортивного 

резерва в Кемеровской области - Кузбассе» 

7 Региональные проекты, 

реализуемые в рамках 

муниципальной  

Государственная программа Кемеровской  

области - Кузбасса «Физическая культура и 



4 

 

№ 

п/п 

1 2 

 программы ** спорт Кузбасса» 

Государственная программа Кемеровской 

области - Кузбасса «Туризм, молодежная 

политика и общественные отношения 

Кузбасса» 

8 Ведомственные проекты, 

реализуемые в рамках 

муниципальной 

программы *** 

Программа не содержит ведомственных 

проектов 

9 Цели муниципальной 

программы 

Создание условий для укрепления здоровья 

населения путем приобщения различных 

слоев общества к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом; 

популяризация и поддержка массового 

спорта; создание условий, обеспечивающих 

возможность гражданам систематически 

заниматься физической культурой и спортом; 

поддержка и развитие спорта высших 

достижений, олимпийского движения; 

повышение эффективности подготовки 

спортсменов в спорте высших достижений; 

поэтапное внедрение Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) в Беловском 

городском округе и  создание комфортных 

современных условий для организации 

и проведения мероприятий по подготовке 

и выполнению нормативов ВФСК «ГТО» 

всеми возрастными группами населения 

Беловского городского округа и максимально 

широкое привлечение жителей округа 

к физической культуре и спорту, в том числе и 

лиц с ограниченными возможностями. 

Создание и развитие социально – 

экономических и организационных условий 

для самореализации молодежи;  воспитание 

гармонично развитой и социально  



5 

 

№ 

п/п 

1 2 

  ответственной личности на основе духовно-

нравственных ценностей народов Российской 

Федерации, исторических и национально-

культурных традиций; развитие 

добровольчества, развитие талантов и 

способностей у детей и молодежи путем 

поддержки общественных инициатив и 

проектов, а также вовлечения в 

добровольческую, творческую и проектную 

деятельность 

10 Задачи муниципальной 

программы 

Повышение интереса населения Беловского 

городского округа к занятиям физической 

культурой и спортом;  

вовлечение максимально возможного числа 

детей и подростков в систематические занятия 

физической культурой и спортом; 

совершенствование материально-технической 

и финансовой базы учреждений физической 

культуры и спорта;  

дальнейшее развитие массовых видов детско-

юношеского спорта;  

формирование здорового образа жизни 

молодого поколения, профилактика 

безнадзорности, подростковой преступности, 

наркомании и алкоголизма; 

развитие инфраструктуры физической 

культуры и спорта, в том числе в рамках 

государственно-частного (муниципально-

частного) партнерства, а также для лиц с 

ограниченными возможностями; 

создание условий для успешных выступлений 

спортсменов Беловского городского округа на 

областных, региональных, всероссийских и 

международных соревнованиях;  

создание условий для подготовки и 

совершенствования мастерства спортсменов и 

тренеров с учетом непрерывности процессов 

обучения и спортивной подготовки; 



6 

 

№ 

п/п 

1 2 

  создание условий для формирования, 

подготовки и сохранения спортивного 

резерва; 

осуществление органом исполнительной 

власти Беловского городского округа 

отраслевой компетенции государственной 

политики, направленной на создание условий 

для развития физической культуры и спорта в 

целях достижения высоких спортивных 

результатов, формирования здорового образа 

жизни населения; 

создание и развитие инфраструктуры для 

организации работы с молодежью; 

увеличение охвата молодежи мероприятиями, 

связанными с приоритетными направлениями 

государственной молодежной политики 

(гражданственность и патриотизм, развитие 

профессионализма и компетентности, 

социальная мобильность, поддержка семьи); 

формирование здорового образа жизни 

молодого поколения, профилактика 

безнадзорности, подростковой преступности, 

наркомании и алкоголизма; 

создание условий для интеллектуального и 

творческого развития молодежи, реализация 

ее творческого потенциала, поддержка 

деятельности молодежных и детских 

общественных объединений, формирование у 

молодежи активной жизненной позиции, 

готовности к участию в общественно-

политической жизни Беловского городского 

округа, Кемеровской области - Кузбасса 

11 Срок реализации 

муниципальной 

программы 

2024-2026 годы 

12 Объемы и источники 

финансирования  

Общий объем финансирования из бюджета по 

программе составит – 992 208,32 тыс. рублей,  



7 

 

№ 

п/п 

1 2 

 муниципальной 

программы в целом и с 

разбивкой по годам ее 

реализации 

в том числе по годам:  

2024 год – 371 022,40 тыс. рублей;    

2025 год –  307 023,46 тыс. рублей; 

2026 год – 314 162,46 тыс. рублей. 

Из них: средства областного бюджета – 

6 214,23 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2024 год – 5 594,23тыс. рублей; 

2025 год - 310,00 тыс. рублей; 

2026 год -  310,00 тыс. рублей. 

средства местного бюджета Беловского 

городского бюджета  985 994,09 тыс. рублей, в 

том числе по годам:  

2024 год – 365 428,17  тыс. рублей; 

2025 год – 306 713,46 тыс. рублей; 

2026 год –  313 852,46 тыс. рублей. 

13 Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

К концу 2026 года доля населения, 

систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности 

населения составит 64,8 процента; 

доля молодежи, участвующей в мероприятиях 

по реализации приоритетных направлений 

государственной молодежной политики в 

общей численности молодежи, составит 51,0 

процент 

 

------------------------------ 

* Позиция указывается и заполняется при наличии подпрограмм в рамках 

муниципальной программы. 

** Позиция указывается и заполняется при наличии региональных 

проектов в рамках муниципальной программы. 

*** Позиция указывается и заполняется при наличии ведомственных 

проектов в рамках муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 



8 

 

1. Характеристика текущего состояния 

в Беловском городском округе сферы деятельности, 

для решения задач, поставленных в муниципальной  

программе, с указанием основных показателей 

и формулировкой основных проблем 

 

Подпрограмма «Физическая  культура и спорт  

в Беловском городском округе» 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется в сфере физической 

культуры и спорта. 

Реализация поставленных целей и задач способствует развитию 

человеческого потенциала, укреплению здоровья нации и успешному выступлению 

спортивных сборных команд Беловского городского округа в областных и 

всероссийских спортивных соревнованиях. 

К числу приоритетных направлений развития физической культуры и спорта 

относятся: 

вовлечение всех категорий и групп населения в занятия физической 

культурой и спортом; 

создание условий для развития массовой физической культуры и спорта, в 

том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья; 

совершенствование системы подготовки спортивного резерва. 

На сегодняшний день в Беловском городском округе действуют 441 

спортивных сооружений, из них 257 - плоскостные спортивные сооружения, 45 - 

спортивные залы, 8 - плавательные бассейны, 6 – стадионов. Уровень 

обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта составляет 120,2 процента. 

Перед системой спортивных организаций стояли и стоят две основные 

задачи - воспитание здорового подрастающего поколения и подготовка 

спортивного резерва для спорта высших достижений. 

Для привлечения граждан к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом необходим комплекс дополнительных мер по развитию детско-

юношеского, школьного и студенческого спорта, обеспечению дальнейшего 

совершенствования системы организации и проведения спортивных соревнований. 

Для сохранения положительной динамики и устойчивого развития 

физической культуры и спорта необходимо: 

продолжать строительство и реконструкцию объектов спорта с учетом 

потребностей лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

осуществлять модернизацию системы подготовки спортивного резерва и 

обеспечивать внедрение федеральных стандартов спортивной подготовки и 



9 

 

эффективность деятельности учреждений, осуществляющих спортивную 

подготовку; 

создавать условия для подготовки спортивных сборных команд по 

олимпийским, неолимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта; 

повышать привлекательность физической культуры и спорта как сферы 

профессиональной деятельности, принимать дополнительные меры по 

совершенствованию системы оплаты труда и социальной защиты спортсменов, 

квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей; 

повышать эффективность пропаганды физической культуры и спорта, 

включая производство и распространение информационно-просветительских 

программ, подготовленных с участием государственных телерадиокомпаний, 

увеличить объем вещания на эти цели; 

содействовать популяризации олимпийского движения в Беловском 

городском округе, пропаганде идеологии олимпийского движения, социальной 

адаптации участников и призеров Паралимпийских и Сурдлимпийских игр; 

осуществлять меры социальной поддержки ветеранов спорта. 

Для решения поставленных задач необходимо повысить эффективность 

использования ресурсов в сфере физической культуры и спорта, способствовать 

раскрытию ее социально-экономического потенциала. 

Также решение поставленных задач предусматривается путем эффективного 

взаимодействия как с отраслевым федеральным органом исполнительной власти в 

части привлечения средств федерального бюджета, так и с органами местного 

самоуправления путем предоставления в установленном порядке целевых 

межбюджетных трансфертов. 

Выполнение мероприятия муниципальной программы позволит обеспечить 

реализацию целей государственной политики в сфере физической культуры и 

спорта, будет способствовать раскрытию ее социального потенциала. 

Основным показателем реализации муниципальной программы является 

доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, 

в общей численности населения, процентов. 

Во исполнение распоряжения Губернатора Кемеровской области от 

06.08.2014 года № 55-рг «О внедрении в Кемеровской области Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

Управлением молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации Беловского городского округа издан приказ  «О наделении 

полномочиями центра тестирования по выполнению нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» от 27.08.2018 года  № 133 и приказ «Об утверждении списка мест 

тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» от 27.08.2018 

года № 60. Утверждено положение о центре тестирования ВФСК ГТО в 

муниципальном образовании Беловского городского округа на базе 



10 

 

муниципального автономного учреждения «Физкультурно-оздоровительный 

ресурсный центр», функционируют двенадцать штатных единиц, на основании 

нормативно-правовой базы, регламентирующей деятельность центра тестирования. 

Сотрудниками отдела ГТО проводится консультативная помощь по порядку 

регистрации на Всероссийском интернет-портале www.gto.ru, местах подготовки и 

выполнению нормативов испытаний (тестов) ГТО и их график работы.  

 С целью реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), увеличения числа жителей, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, укрепления здоровья, 

формирования общей культуры и здорового образа жизни, определения уровня 

физической подготовленности населения Беловского городского округа, 

присвоения участникам знаков отличия ГТО центром тестирования ГТО 

планируется проведение мероприятий, включая выездные комиссии для принятия 

нормативов (тестов) ГТО в местах тестирования города. Количество участников в 

данных мероприятиях: в 2023 году  - 2304 человек, в 2024 году – 2500 человек. 

В 2024-2026 годах согласно календарному плану мероприятий, 

направленных на продвижение и внедрение Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) планируется проведение 

ежегодных Летних и Зимних фестивалей ГТО для всех категорий населения, 

выездных комиссий для принятия нормативов ГТО, торжественные церемонии 

вручения знаков отличия ГТО. Планируемое количество участников 10 000 

человек. 

В 2024 году запланировано благоустройство современной спортивной 

площадки для выполнения нормативов (тестов) ВФСК «Готов к труду и обороне» 

на территории стадиона «Шахтер» и установку на ней оборудования, отвечающего 

всем современным требованиям, что позволит круглый год бесплатно заниматься 

спортом широкому кругу населения независимо от уровней дохода и социального 

статуса, в том числе людям с ограниченными возможностями, гражданам пожилого 

возраста.  

Обновленный спортивный объект станет местом притяжения граждан всех 

возрастных категорий, а для кого-то и первым шагом к золотым знакам ВФСК 

«ГТО». 

Актуальность реализации данного проекта связана с тем, что в соответствии 

со «Стратегией развития физической культуры и спорта РФ на период до 2030 

года» важными целевыми ориентирами являются уровень обеспеченности 

населения спортивными сооружениями и увеличение доли граждан, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом до 70 процентов к 

2030 году. 

Ежегодно в городе и поселках действуют 10 зимних и 22 летних спортивных 

площадок, которые оснащены спортивным инвентарем, где с населением работают 

спортивные инструкторы. В результате организации такой формы работы 

решаются вопросы занятости студентов и несовершеннолетних, отдыха, досуга и 

http://www.gto.ru/


11 

 

оздоровления широких слоев населения. 

В Беловском городском округе физкультурно-оздоровительная и спортивная 

работа ведётся в 154 организациях и учреждениях, систематически физической 

культурой и спортом занимаются 71239 человек, из них 1302 человек имеют 

ограниченные возможности здоровья. 

Серьёзной проблемой остаётся низкая квалификация специалистов в области 

физической культуры и спорта. Всего специалистов в области физической 

культуры и спорта в Беловском городском округе 257 человек, из них:  

- в дошкольных учреждениях – 27; 

- в общеобразовательных и учебных заведениях – 59; 

- в учреждениях физической культуры и спорта- 94; 

- тренеров общественников - 4. 

69,0 процентов специалистов имеют высшее специальное физкультурное 

образование и 29,0 процентов – средне-специальное образование. Ощущается 

острая нехватка педагогов физической культуры в дошкольных учреждениях. 

Поэтому вопрос подготовки и повышения квалификации физкультурных кадров 

имеет актуальное значение. 

Сложные климатические условия Кемеровской области-Кузбасса, наличие 

основной доли спортивных сооружений «открытого типа» (плоскостных 

сооружений) несколько сдерживают рост численности населения, привлекаемого к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом, в то же время на 

создание и содержание таких объектов требуются минимальные затраты. 

Имеющиеся спортивные объекты максимально используются населением 

для занятий физической культурой и спортом. При этом некоторые спортивные 

объекты слабо оснащены необходимым современным инвентарем и 

оборудованием, высока степень износа зданий и сооружений. В связи с этим 

возникает необходимость в улучшении условий для занятий физической культурой 

и спортом всех слоев населения. 

Важнейшим фактором привлечения населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом в Беловском городском округе является 

проведение спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных мероприятий. В 

соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприятий, ежегодно 

составляемым совместно с ведущими федерациями и общественными 

организациями города по видам спорта, увеличивается количество проводимых в 

городе соревнований. Планируется проведение 410 спортивно-массовых 

мероприятий и соревнований, из них: 81 городских, 195 областных, 31 

межрегиональных, 23 уровня СФО, 58 всероссийских, 11 международных, 9 УТС, в 

которых приняло участие 20 338 человек. За 2023 год было подготовлено 635 

спортсменов разрядников: массовые спортивные разряды – 590 человек, 1 разряд – 

26 человек, КМС – 17 человек, МС – 2 человека. 

Кроме того, важнейшим компонентом развития массовых форм 

физкультурно-спортивной деятельности является участие средств массовой 



12 

 

информации путем пропаганды и популяризации детско-юношеского спорта. 

Несмотря на имеющиеся проблемы, удельный вес населения систематически 

занимающегося физической культурой и спортом в Беловском городском округе 

составит 62,1 %. 

Сохранить и повысить уровень резервов здоровья и физического развития, 

воспитать устойчивый интерес детей к занятиям физической культурой позволяет 

интеграция в образовательный процесс научно-обоснованных двигательных 

режимов. 

Мероприятия, включенные в программу, увеличивают возможность 

включения молодых людей в социальную практику, способствуют расширению 

круга молодёжных общественных объединений, решающих задачи молодёжной 

политики за счёт собственных ресурсов, предоставляют молодым людям новые 

площадки для творческого и презентационного самовыражения. 

Реализация программы позволит привлечь к занятиям физической культурой 

и спортом и приобщить к здоровому образу жизни широкие массы населения 

Беловского городского округа, обеспечить высокие достижения спортсменов 

Беловского городского округа на областных и российских соревнованиях. 

 

Подпрограмма «Молодежная политика в Беловском городском округе» 

 

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики в Беловском городском округе, молодежь в возрасте от 14 до 35 лет 

включительно составляет 32 160 человек, или 25,7 процента от численности 

населения Беловского городского округа. 

Согласно проведенному Кузбасским молодежным центром в декабре 2021 

года социологическому исследованию молодежи региона социальные проблемы 

молодежи сосредоточены вокруг проблем занятости личностного и 

социокультурного развития, а именно: 

возрастает социальное беспокойство, вызванное неуверенностью в своем 

будущем, что может вызывать социально-психологические риски у молодежи; 

карьерные устремления молодых людей определены запросом к "легкой" и 

интересной работе. Дополнительным стимулом является наличие постоянного 

заработка; 

большинство молодежи заинтересовано в саморазвитии. Наибольший запрос 

у молодежи возникает на навыки публичного выступления, ведения переговоров, 

критического мышления, решения задач и работы в команде; 

ключевые проблемные зоны активности молодежи - участие в общественной 

жизни городов и участие в бизнесе; 

общественно-политическое развитие и построение карьеры - два фактора с 

низкой оценкой возможности самореализации; 

в описании проблем общества приобретают актуальность преступность, 

качество медицины и уровень доходов населения; 



13 

 

особо остро молодых людей в Кузбассе волнуют социальные и 

экологические проблемы, такие как отсутствие финансовой стабильности, 

безразличие к окружающим и собственной жизни, снижение качества самой жизни, 

что неразрывно связано с нестабильной социально-экономической обстановкой; 

инфекции, передающиеся половым путем, алкогольная зависимость, 

наркотическая зависимость - ключевые болезни, угрожающие здоровью молодежи. 

Молодежная политика  - деятельность органов местного самоуправления, 

направленная на содействие социальному становлению молодых граждан, 

реализации потенциала молодежи в решении задач развития города. 

Важнейшим смыслом такой деятельности является создание возможностей 

для проявления позитивной инициативы и социальной активности подростков и 

молодежи, трудового, проектного и творческого потенциала, которые в 

дальнейшем формируют организаторские и управленческие способности молодых 

людей, готовых предлагать новые решения и нести ответственность за их 

реализацию.  

Степень эффективности участия молодых людей в социально-экономических 

и политических процессах определяется тем, насколько молодежь: 

разделяет цели и задачи экономического и общественного развития города, 

связывает с ними свои жизненные перспективы; 

обладает необходимыми личными, образовательными и профессиональными 

качествами и возможностями применить их в социально-полезной практике. 

В связи с этим развитие позитивной инициативы в молодежной среде и 

поддержка молодежных объединений, их социально полезной деятельности, 

являются одним из приоритетных направлений молодежной политики Беловского 

городского округа. 

При планировании молодежной политики необходимо разработать систему 

специальных форм поддержки социально значимых инициатив молодежи также по 

следующим направлениям: 

активизация социально значимой активности молодежи, развивая 

волонтерское движение; 

разностороннее развитие творческих способностей, навыков 

самоорганизации молодежи через работу молодежных общественных объединений 

по уже имеющимся направлениям, а также создание новых; 

умение отстаивать свои права, участвовать в деятельности общественных 

объединений через социальные службы для молодежи, общественные организации, 

средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть 

"Интернет", создание социальной рекламы; 

становление у молодых граждан положительной трудовой мотивации, 

высокой деловой активности через проведение мероприятий, участие в 

общественных организациях; 



14 

 

успешное владение основными принципами профессионализации, внедрение 

современных моделей эффективного поведения на рынке труда через систему 

профессионального образования, службы занятости и другие социальные службы. 

В Беловском городском округе создана инфраструктура для реализации 

молодёжной политики – муниципальное бюджетное учреждение «Центр 

молодежной политики и туризма города Белово» (МБУ «ЦМПТ города Белово»). 

При центре действуют молодежные объединения: городской студенческий 

педагогический отряд «Радуга», Беловский городской волонтерский штаб, 

Беловское региональное отделение по Кемеровской области – Кузбассу 

Всероссийского общественного движения «СТОПНАРКОТИК», молодежное 

объединение «Юность» (пгт Новый Городок, ул. Киевская, дом 54), молодежное 

объединение «Бригантина» (мкрн Бабанаково, ул. Тимирязева, дом 10), 

молодежное объединение «Орион» (пгт Бачатский, мкрн Финский, дом 27), 

молодежное объединение Всероссийского движения «Dance4life», Молодежный 

парламент Беловского городского округа. С марта 2023 года на базе МБУ «ЦМПТ 

города Белова» функционирует  местное отделение Российского движения детей и 

молодежи «Движение первых». 

 

Подпрограмма «Подготовка спортивного резерва в Кемеровской области-

Кузбассе» 

 

В Беловском городском округе функционирует одна физкультурно-

спортивная организация с численностью занимающихся 2711 человек. Подготовка 

спортивного резерва в Кемеровской области - Кузбассе неразрывно связана с 

социально обусловленными факторами, включающими всю совокупность 

достижений общества в воспитании молодежи, развитии массовой физической 

культуры и спорта, а также демонстрации высшего спортивного мастерства, 

завоевании спортсменами ведущих позиций на всероссийской и международной 

аренах. 

Согласно государственной статистической отчетности в Беловском 

городском округе развивается 21 вид спорта. Необходимо выделить виды спорта, 

которые определены как базовые для региона: 10 включенных в программу 

Олимпийских игр - бокс, велосипедный спорт, легкая атлетика, спортивная борьба, 

тяжелая атлетика, лыжные гонки, волейбол, триатлон, плавание, хоккей,; 4 

неолимпийских видов спорта - пауэрлифтинг, тайский бокс,  киокусинкай, СБЕ 

ММА. 

Вместе с тем для достижения целей государственной политики в сфере 

физической культуры и спорта необходимо увеличить число граждан, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в том числе 

среди учащихся и студентов, лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

Одновременно требуется обеспечить успешное развитие системы подготовки 

спортивного резерва, спорта высших достижений. 



15 

 

 

2. Описание целей и задач муниципальной программы 

 

Подпрограмма «Физическая  культура и спорт  

в Беловском городском округе» 

 

Цели подпрограммы: 

создание условий для укрепления здоровья населения путем приобщения 

различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом;  

популяризация и поддержка массового спорта;  

создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически 

заниматься физической культурой и спортом; 

поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в Беловском городском округе и создание 

комфортных современных условий для организации и проведения мероприятий 

по подготовке и выполнению нормативов ВФСК «ГТО» всеми возрастными 

группами населения, в том числе и лиц с ограниченными возможностями; 

Задачи подпрограммы: 

повышение интереса населения Беловского городского округа к занятиям 

физической культурой и спортом;  

вовлечение максимально возможного числа детей и подростков в 

систематические занятия физической культурой и спортом;  

совершенствование материально-технической и финансовой базы 

учреждений физической культуры и спорта;  

дальнейшее развитие массовых видов детско-юношеского спорта; 

формирование здорового образа жизни молодого поколения,  

профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании и 

алкоголизма; 

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе в 

рамках государственно-частного (муниципально-частного) партнерства, а также 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

осуществление органом исполнительной власти Беловского городского 

округа отраслевой компетенции государственной политики, направленной на 

создание условий для развития физической культуры и спорта в целях достижения 

высоких спортивных результатов, формирования здорового образа жизни 

населения. 

 

Подпрограмма «Молодежная политика в Беловском городском округе» 

 

Цели подпрограммы: 

создание и развитие социально – экономических и организационных условий 



16 

 

для самореализации молодежи; 

воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на 

основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, 

исторических и национально-культурных традиций; 

развитие добровольчества, развитие талантов и способностей у детей и 

молодежи путем поддержки общественных инициатив и проектов, а также 

вовлечения в добровольческую,  творческую и  проектную деятельность; 

Задачи подпрограммы: 

создание и развитие инфраструктуры для организации работы с молодежью; 

увеличение охвата молодежи мероприятиями, связанными с приоритетными 

направлениями государственной молодежной политики (гражданственность и 

патриотизм, развитие профессионализма и компетентности, социальная 

мобильность, поддержка семьи); 

формирование здорового образа жизни молодого поколения, профилактика 

безнадзорности, подростковой преступности, наркомании и алкоголизма; 

создание условий для интеллектуального и творческого развития молодежи, 

реализация ее творческого потенциала, поддержка деятельности молодежных и 

детских общественных объединений, формирование у молодежи активной 

жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни 

Беловского городского округа, Кемеровской области – Кузбасса. 

 

Подпрограмма «Подготовка спортивного резерва в Кемеровской области-

Кузбассе» 

 

Цели подпрограммы: 

поддержка и развитие спорта высших достижений, олимпийского движения; 

повышение эффективности подготовки спортсменов в спорте высших 

достижений; 

Задачи подпрограммы: 

создание условий для успешных выступлений спортсменов Беловского 

городского округа на областных, региональных, всероссийских и международных 

соревнованиях; 

создание условий для подготовки и совершенствования мастерства 

спортсменов и тренеров с учетом непрерывности процессов обучения и спортивной 

подготовки; 

создание условий для формирования, подготовки и сохранения спортивного 

резерва. 

 

 

Перечень  

подпрограмм муниципальной программы  

с кратким описанием подпрограмм, основных 



17 

 

мероприятий/региональных проектов/ведомственных проектов, 

мероприятий муниципальной программы  

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/региональ

ного 

проекта/ведомственного 

проекта, мероприятия 

Краткое описание 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/ 

регионального 

проекта/ 

мероприятия 

Наименовани

е целевого 

показателя 

(индикатора) 

Порядок 

определения 

(формула) 

1 2 3 4 5 

   1. Подпрограмма  «Физическая культура и спорт в Беловском городском 

округе 

 Цель: создание условий для укрепления здоровья населения путем 

приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом;  

популяризация и поддержка массового спорта;  

создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически 

заниматься физической культурой и спортом; 

поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в Беловском городском округе и создание 

комфортных современных условий для организации и проведения 

мероприятий по подготовке и выполнению нормативов ВФСК «ГТО» всеми  

1 2 3 4 5 

 возрастными группами населения, в том числе и лиц с ограниченными 

возможностями 

 Задача: повышение интереса населения Беловского городского округа к 

занятиям физической культурой и спортом;  

вовлечение максимально возможного числа детей и подростков в  

систематические занятия физической культурой и спортом;  

совершенствование материально-технической и финансовой базы учреждений 

физической культуры и спорта;  

дальнейшее развитие массовых видов детско-юношеского спорта; 

формирование здорового образа жизни молодого поколения,  

профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании и 

алкоголизма; 

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе в 

рамках государственно-частного (муниципально-частного) партнерства, а 



18 

 

также для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

осуществление органом исполнительной власти Беловского городского округа 

отраслевой компетенции государственной политики, направленной на 

создание условий для развития физической культуры и спорта в целях 

достижения высоких спортивных результатов, формирования здорового 

образа жизни населения 

1.1 Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны

х учреждений, 

включая 

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям 

субсидий» 

Реализация комплекса 

мероприятий по 

развитию физической 

культуры и спорта на 

территории 

Беловского 

городского округа, 

включая меры по 

обустройству 

объектов городской 

инфраструктуры,  

парковых и 

рекреационных зон 

для занятий 

физической 

культурой и спортом, 

в том числе видами 

спорта, популярными  

1.Количество 

квалифицирова

нных тренеров 

физкультурно-

спортивных 

организаций, 

работающих по 

специальности, 

человек 

 

1.Число 

квалифицированн

ых тренеров и 

тренеров-

преподавателей 

физкультурно-

спортивных 

организаций 

Кемеровской 

области - 

Кузбасса, 

1работающих по 

специальности, 

согласно данным 

государственной 

статистики по 

форме 

статистической  

1 2 3 4 5 

  проведения 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий; 

обеспечение 

системного отбора в 

сборные команды 

Кемеровской области 

- Кузбасса 

талантливых 

спортсменов и их 

качественной 

подготовки с целью 

повышения 

в молодежной 

среде, а также 

для 

отчетности N 1-

ФК 

consultantplus://offline/ref=60CBCF7ED2A9ADEB9F05D210DFE8911BE2C915223482172198F9CB0576F0EF3B22BE2096926671AB4863CC9FD7ECC0C699F7F39358E2700AN7W2C


19 

 

конкурентоспособно 

сти кузбасских 

спортсменов в 

различных видах 

спорта, в первую 

очередь по базовым 

видам спорта, 

создание 

предпосылок и 

условий для 

дальнейшего 

устойчивого развития 

и функционирования 

системы подготовки 

спортивного резерва, 

созданной в ходе 

реализации 

подпрограммы, и 

увеличения числа 

спортсменов 

Кемеровской области 

- Кузбасса в составах 

сборных команд 

Российской 

Федерации 

1 2 3 4 5 

  

Создание условий для 

развития физической 

культуры и спорта в 

Беловском городском 

округе, включающее: 

укрепление 

материально-

технической базы 

учреждений 

физической культуры 

и спорта; проведение 

международных и 

всероссийских 

турниров, 

2. Доля детей и 

молодежи 

(возраст 3 -29 

лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

детей и 

молодежи, 

процентов 

2. Дзд = Чздс / Чн 

x 100, где:Дзд - 

доля детей и 

молодежи, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом; 

Чздс - 

численность 

населения в 

возрасте 3 - 29 

лет, 



20 

 

региональных 

соревнований; 

организацию и 

проведение смотров-

конкурсов, форумов, 

губернаторских 

приемов спортсменов 

и физкультурников, 

работников сферы 

физической культуры 

и спорта; 

организацию и 

проведение 

спортивно-

оздоровительной 

работы; 

создание условий для 

развития массовой 

физической культуры 

и спорта для лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья; 

другие мероприятия в 

сфере физической 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом в 

организованной 

форме занятий, в 

соответствии с 

данными 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме N 1-ФК 

"Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте";  

Чн - численность 

населения 

муниципального 

образования в 

возрасте 3 - 29 лет 

по данным 

Федеральной 

службы 

государственной  

1 2 3 4 5 

  

культуры и спорта, 

включая мероприятия 

по безопасности, 

антикоррупционные 

мероприятия 

 

 

 

 

 

 

3. Доля граждан 

среднего 

возраста 

(женщины: 30 – 

54  

года; мужчины: 

30 - 59 лет), 

систематически 

Статистики 

 

 

 

 

 

3. Дзс = Чзсс / Чн 

x 100, 

где: 

Дзс - доля 

граждан среднего 

возраста, 

систематически 

занимающихся 



21 

 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

граждан 

среднего 

возраста, 

процентов 

 

физической 

культурой и 

спортом; 

Чзсс - 

численность 

населения в 

возрасте: 

женщины: 30 - 54 

года; мужчины: 

30 - 59 лет, 

занимающегося 

физической 

культуре и 

спорте";  

Чн - численность 

населения в 

возрасте: 

женщины: 30 - 54 

года; мужчины: 

30 - 59 лет, по 

данным 

Федеральной 

службы 

государственной 

статистики 

1 2 3 4 5 

  

 4.Доля граждан 

старшего 

возраста 

(женщины: 55 - 

79 лет; 

мужчины: 60 - 

79 лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

4. Дзп = Чзпс / Чн 

x 100, 

где: 

Дзп - доля 

граждан старшего 

возраста, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом; 

Чзпс - 

численность 

населения в 



22 

 

граждан 

старшего 

возраста, 

процентов 

возрасте: 

женщины:55 - 79 

лет; мужчины: 60 

-79 лет, 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом в 

организованной 

форме занятий, в 

соответствии с 

данными 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме N 1-ФК 

"Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте"; 

Чн - численность 

населения в 

возрасте: 

женщины: 55 - 79 

лет; мужчины: 60  

1 2 3 4 5 

  

  

 

 

 

 

 

 

5. Доля 

граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

- 79 лет, по 

данным 

Федеральной 

службы 

государственной 

статистики 

 

5. Дз = Чзс / Чн x 

100, где: 

Дз - доля граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 



23 

 

 спортом; 

Чзс - численность 

населения в 

возрасте 3 - 79 

лет, 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом в 

организованной 

форме занятий, в 

соответствии с 

данными 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме N 1-ФК; 

Чн - численность 

населения в 

возрасте 3 - 79 лет 

по данным 

Федеральной 

службы 

государственной 

статистики на 1  

1 2 3 4 5 

  

 

 

Повышение интереса 

жителей города 

различного возраста, 

состояния здоровья и 

социального 

положения к 

занятиям физической 

культурой и спортом 

и приобщение их к 

здоровому образу 

жизни путем создания 

единой системы 

 

 

6.Уровень 

обеспеченности 

граждан 

спортивными 

сооружениями 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

объектов 

спорта, 

процентов, 

января отчетного 

года 

6. ЕПС = ЕПС 

факт / ЕПС норм 

x 100, 

где: ЕПС - 

уровень  

обеспеченности 

граждан 

спортивными 

сооружениями 

исходя из 

единовременной 

пропускной 



24 

 

физкультурно- 

оздоровительной 

работы с населением 

процентов способности 

объектов спорта; 

ЕПС факт - 

единовременная 

пропускная 

способность 

имеющихся 

спортивных 

сооружений в 

соответствии с 

данными 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме N 1-ФК; 

ЕПС норм - 

нормативная 

потребность в 

объектах 

спортивной 

инфраструктуры 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

1 2 3 4 5 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

спортивных 

сооружений, 

рассчитанная в 

соответствии с 

Методическими 

рекомендациями 

о применении 

нормативов и 

норм при 

определении 

потребности 

субъектов 

Российской 

Федерации в 



25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Доля граждан 

муниципальног

о образования, 

выполняющих 

нормы 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса 

«Готов к труду 

и обороне» 

(ГТО), в общей 

численности 

населения 

муниципальног 

объектах 

физической 

культуры и 

спорта, 

утвержденными 

приказом 

Минспорта 

России от 

21.03.2018 года N 

244 

7. Дзгто = Чзгто / 

Чн x 100, 

где:Дзгто - доля 

граждан, 

выполнивших 

нормы ГТО; 

Чзгто - 

численность 

населения в 

возрасте 3 - 79 

лет, выполнивших 

нормы ГТО, в 

соответствии с 

данными  

1 2 3 4 5 

   

о образования, 

принявшего 

участие в 

выполнении 

нормативов 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса 

«Готов к труду 

и обороне» 

(ГТО), единиц 

 

 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме N 1-ФК; 

Чн - численность 

населения в 

возрасте 3 - 79 лет 

по данным 

Федеральной 

службы 

государственной 

статистики на 1 

января отчетного 

года 



26 

 

 

8.Доля 

обучающихся и 

студентов, 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения 

данной 

категории 

муниципальног

о образования, 

процентов 

 

 

8.Дзос = Чзос / 

Чнд x  100,где: 

Дзос – доля 

обучающихся и 

студентов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом в общей 

численности 

обучающихся 

Чзос- численность 

обучающихся и 

студентов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

соответствии с 

данными 

федерального 

статистического 

1 2 3 4 5 

    

наблюдения по 

форме N 1-ФК 

"Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте";  

Чнд - численность 

населения 

муниципального 

образования в 

возрасте до 18 лет 

по данным 

Федеральной 

службы 



27 

 

государственной 

статистики 

1.2 Мероприятие 

«Организация и 

проведение 

мероприятий 

«Триатлон» 

Реализация 

мероприятий по 

подготовке и 

проведению 

Чемпионата России 

по триатлону 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

штук 

Абсолютное 

количество 

проведенных 

мероприятий 

1.3 Мероприятие 

«Развитие 

физической 

культуры и 

массового 

спорта»  

Реализация 

мероприятий  

Государственной 

программы 

Кемеровской области 

- Кузбасса 

«Физическая 

культура и спорт 

Кузбасса» 

– закупка спортивно – 

технологического 

оборудования для 

оснащения 

плоскостных 

спортивных 

сооружений                                                                                           

Количество 

оснащенных 

спортивным 

оборудованием 

плоскостных 

спортивных 

сооружений 

Абсолютное 

количество 

приобретенных в 

рамках 

муниципальной 

программы 

комплектов 

оборудования для 

оснащения 

плоскостных 

спортивных 

сооружений  

1 2 3 4 5 

1.4 Мероприятие 

«Реализация 

проекта 

инициативного 

бюджетирования 

«Твой Кузбасс - 

твоя инициатива» 

в Кемеровской 

области - 

Кузбассе» 

Благоустройство 

(текущий ремонт) 

специализированной 

спортивной 

площадки для 

выполнения 

нормативов (тестов) 

Всероссийского 

физкультурно- 

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» на 

территории стадиона 

1.Степень 

реализации 

проекта 

(выполнение 

мероприятий 

проекта, 

предусмотренно

го сметой) 

Беловского 

городского 

округа 

 

2.Реализация 

Выполнение 

благоустройства 

специализированн

ой спортивной 

площадки в 

установленные 

сроки 



28 

 

«Шахтер» проекта в 

установленные 

сроки (7 

месяцев) 

2. Подпрограмма «Молодежная политика в Беловском  городском округе» 

 Цель: создание и развитие социально-экономических и организационных 

условий для самореализации молодежи; воспитание гармонично развитой и 

социально ответственной личности на основе духовно-нравственных 

ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-

культурных традиций; развитие добровольчества, развитие талантов и 

способностей у детей и молодежи путем поддержки общественных инициатив 

и проектов, а также вовлечения в добровольческую, в творческую и в 

проектную деятельность 

 Задача: создание и развитие инфраструктуры для организации работы с 

молодежью; 

увеличение охвата молодежи мероприятиями, связанными с приоритетными 

направлениями государственной молодежной политики (гражданственность и 

патриотизм, развитие профессионализма и компетентности, социальная 

мобильность, поддержка семьи); формирование здорового образа жизни 

молодого поколения, профилактика безнадзорности, подростковой 

преступности, наркомании и алкоголизма; создание условий для 

интеллектуального и творческого развития молодежи, реализация ее 

творческого потенциала, поддержка деятельности молодежных и детских 

общественных объединений, формирование у молодежи активной жизненной  

1 2 3 4 5 

 
позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни 

Беловского городского округа, Кемеровской области – Кузбасса 

2.1 Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны

х учреждений, 

включая 

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

Создание 

благоприятной 

социально-

экономической и 

духовно-

нравственной базы 

для использования 

инициативы 

молодежи в жизни 

региона и механизмов 

ее поддержки.  

Поддержка 

Доля молодежи 

участвующей в 

мероприятиях по 

реализации 

приоритетных 

направлений 

государственной 

молодежной 

политики, в 

общей 

численности 

молодежи, 

Дм = Чмп / Чм x 

100, 

где:  Дм - доля 

молодежи, 

участвующей в 

мероприятиях 

по реализации 

приоритетных 

направлений 

государственно



29 

 

учреждениям 

субсидий» 

социальных 

инициатив, помощь 

молодым людям в 

определении и 

реализации своих 

интересов, 

потребностей, 

жизненных 

перспектив путем 

продуманной, научно 

обоснованной 

молодежной 

политики поддержки. 

процентов й молодежной 

политики;  

Чмп - 

численность 

молодых людей 

в возрасте от 14 

до 35 лет, 

участвующих в 

мероприятиях 

по реализации 

приоритетных 

направлений 

государственно

й молодежной 

политики; 

Чм - 

численность 

населения 

Беловского 

городского 

округа в 

возрасте от 14 

до 35 лет 

2.2 Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

Управления  

Обеспечение 

финансового 

сопровождения для 

решения задач  

Количество 

обслуживаемых 

учреждений, 

единиц  

Абсолютное 

количество 

обслуживаемых 

учреждений 

1 2 3 4 5 

 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа» 

функционирования и 

развития физической 

культуры и спорта 

 

 

2.3 Мероприятие 

«Гранты, премии 

Поощрение 

инициативной 

Количество 

награжденных 

Размер выплат, 

участвующих 



30 

 

и другие 

выплаты» 

молодежи за высокие 

показатели в научной, 

творческой                                              

и общественной 

сферах, активную 

гражданскую 

позицию, 

проявленную 

творческую 

инициативу,                                              

личный вклад в 

реализацию 

государственной 

молодежной 

политики на 

территории 

Беловского 

городского округа                                                   

молодых людей, 

участвующих в 

мероприятиях по 

вовлечению в 

творческую 

деятельность, 

единиц  

 

мероприятиях 

по вовлечению в 

творческую 

деятельность 

(конкурсы, 

смотры, в 

фестивали, 

форумы по 

развитию 

творческих 

навыков и иные 

творческие 

мероприятия  

муниципального

, регионального, 

всероссийского 

и 

международног

о уровней) 

2.4 

 

Мероприятие 

«Стипендии 

Главы Беловского 

городского 

округа» 

Материальная 

поддержка 

талантливой 

студенческой 

молодёжи 

Количество 

студентов, очной 

формы обучения, 

показывающие 

«хорошие», 

«отличные» 

результаты в 

учёбе,  

Кандидатуры на 

получение 

стипендии 

Главы 

Беловского 

городского 

округа не более 

2 –х человек от  

1 2 3 4 5 

   принимающие 

активное участие 

в общественной 

жизни Беловского 

городского 

округа, человек 

одной 

образовательной 

организации. 

Кандидатуры на 

получение 

стипендии 

Главы 

Беловского 

городского 

округа 

выдвигаются 



31 

 

учёным 

советом(педагог

ическим 

советом) 

образовательной 

организации в 

соответствии с 

локальным 

актом 

образовательной 

организации 

2.5 Мероприятие 

«Бесплатный 

проезд отдельных 

категорий  

студентов в 

пределах 

маршрутной сети 

Беловского 

городского 

округа» 

Материальная 

поддержка студентов 

из малообеспеченных 

семей, показывающие 

«хорошие», 

«отличные» 

результаты в учёбе, 

принимающие 

активное участие в 

общественной жизни 

Беловского 

городского округа и 

образовательной 

организации 

Количество 

студентов 

получающих 

материальную 

поддержку 

«Бесплатный 

проезд отдельных 

категорий  

студентов в 

пределах 

маршрутной сети 

Беловского 

городского 

округа», человек 

Кандидатуры на 

получение 

материальной 

поддержки в 

виде 

«Бесплатного 

проезда 

отдельных 

категорий  

студентов в 

пределах 

маршрутной 

сети Беловского 

городского 

округа» 

утверждаются 

учёным 

1 2 3 4 5 

    (педагогическим

) советом 

организаций 

профессиональн

ого образования 

и 

образовательны

х организаций 

высшего 

образования 



32 

 

2.6 Мероприятие 

«Реализация мер в 

области 

государственной 

молодежной 

политики, 

организация 

занятости 

несовершеннолет

них граждан» 

Организация 

деятельность 

профильных отрядов, 

а именно выплату 

заработной платы 

участникам трудовых 

бригад в возрасте   

до 18 лет 

 

Доля 

несовершеннолет

них граждан в 

возрасте от 14 до 

18 лет временно 

трудоустроенных 

в свободное от 

учебы время в 

каникулярный 

период, 

процентов 

Дн=Чн/ОбщЧн x 

100  

Дн - доля 

несовершенноле

тних граждан в 

возрасте от 14до 

18 лет временно 

трудоустроенны

х в свободное от 

учебы время в 

каникулярный 

период 

Чн - 

численность 

несовершенноле

тних граждан в 

возрасте от 14 

до 18 лет 

временно 

трудоустроенны

х в свободное от 

учебы время в 

каникулярный 

период;  

ОбщЧн – общее 

количество 

несовершенноле

тних в 

1 2 3 4 5 

    Беловском 

городском 

округе 

3. Подпрограмма «Подготовка спортивного резерва в Кемеровской области-

Кузбассе» 

 Цель: поддержка и развитие спорта высших достижений, олимпийского 

движения; повышение эффективности подготовки спортсменов в спорте 

высших достижений  

Задача: создание условий для успешных выступлений спортсменов Беловского 



33 

 

городского округа на областных, региональных, всероссийских и 

международных соревнованиях; 

создание условий для подготовки и совершенствования мастерства 

спортсменов и тренеров с учетом непрерывности процессов обучения и 

спортивной подготовки;  

создание условий для формирования, подготовки и сохранения спортивного 

резерва 

3.1 Мероприятие 

«Реализация мер 

по подготовке 

спортивного 

резерва» 

Создание условий для 

подготовки 

высококвалифициров

анных спортсменов, 

способных 

показывать высокие 

спортивные 

результаты на 

соревнованиях 

различного уровня 

1.Доля беловских 

спортсменов, 

завоевавших 

призовые места 

на официальных 

всероссийских и 

международных 

соревнованиях в 

общем количестве 

участвующих в 

них беловских 

спортсменов, 

процентов 

1.Дзп = Чзп / Чз 

x 100, где: 

Дзп – доля 

беловских 

спортсменов, 

завоевавших 

призовые места 

на официальных 

всероссийских и 

международных 

соревнованиях; 

Чзп – 

численность 

беловских 

спортсменов, 

завоевавших 

призовые места 

на официальных 

всероссийских и 

международных 

соревнованиях в  

1 2 3 4 5 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

соответствии с 

данными 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме N 5-ФК 

(сводная); Чз – 

численность 

занимающихся в 

организациях 



34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Поддержка развития 

студенческого спорта; 

субсидии на иные 

цели бюджетным и 

автономным 

учреждениям, 

подведомственным 

Министерству 

физической культуры 

и спорта Кузбасса, на 

командирование 

спортсменов, 

тренеров, 

представителей, 

приобретение 

спортивного  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.Численность 

спортсменов 

Беловского 

городского 

округа, 

включенных в 

список 

кандидатов в 

спортивные 

сборные команды 

Российской 

Федерации, 

человек 

 

ведомственной 

принадлежности 

физической 

культуры и 

спорта в 

соответствии с 

данными 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме N 5-ФК 

(сводная) 

 

2.Число 

спортсменов 

Беловского 

городского 

округа, 

включенных в 

список 

кандидатов в 

спортивные 

сборные 

команды 

Российской 

Федерации 

 

1 2 3 4 5 

 

 оборудования и 

инвентаря для 

подготовки 

спортивного резерва 

для сборных команд 

Российской 

Федерации, сборных 

команд Кемеровской 

области - Кузбасса и 

другие расходы, 

3.Доля лиц, 

занимающихся на 

этапах 

спортивной 

подготовки в 

организациях 

ведомственной 

принадлежности 

физической 

культуры и 

3. Дзсп = Чзсп / 

Чз x 100, где: 

Дзсп - доля лиц, 

занимающихся 

на этапах 

спортивной 

подготовки в 

организациях 

ведомственной 

принадлежности 



35 

 

связанные с 

подготовкой 

спортивного резерва; 

выплата 

единовременного 

вознаграждения 

спортсменам и их 

тренерам по 

результатам 

выступлений на 

спортивных 

соревнованиях; 

выплаты, 

направленные на 

государственную 

поддержку молодых 

спортсменов, 

спортсменов, 

достигших высоких 

спортивных 

результатов, 

тренеров, работников 

спортивной отрасли и 

т.д. 

 

спорта, процентов 

 

 

 

 

 

 

 

 

физической 

культуры и 

спорта; 

Чзсп - 

численность 

занимающихся 

на этапах 

спортивной 

подготовки в 

организациях 

ведомственной 

принадлежности 

физической 

культуры и 

спорта (без 

учета 

численности 

занимающихся в 

спортивно-

оздоровительны

х группах) в 

соответствии с 

данными 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме N 5-ФК 

(сводная);  

Чз -  

1 2 3 4 5 

  

 

 

численность 

занимающихся в 

организациях 

ведомственной 

принадлежности 

физической 

культуры и 

спорта в 

соответствии с 

данными  



36 

 

федерального 

статистического 

наблюдения по 

форме N 5- ФК 

(сводная) 

 

-------------------------------- 

* Позиция указывается и заполняется при наличии подпрограмм в 

рамках муниципальной программы. 

** Позиция указывается и заполняется при наличии основных 

мероприятий/региональных проектов/ведомственных региональных 

проектов в рамках муниципальной программы. 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в 

 Беловском городском округе» на 2024-2026 годы 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия/ 

регионального проекта/ 

ведомственного проекта, 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Объем финансовых ресурсов,  

тыс. рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

1 2 3 4 5 6 

 Муниципальная 

программа «Развитие 

молодежной политики, 

физической культуры и 

спорта в Беловском 

городском округе» на 

2024-2026 годы 

Всего 371 022,40 307 023,46 314 162,46 

местный бюджет 365 428,17 306 713,46 313 852,46 

иные не 

запрещённые 

законодательством 

источники 

0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 5 594,23 310,00 310,00 

   1. Подпрограмма 

«Физическая культура и 

Всего 331 280,44 272 524,65 279 663,65 

местный бюджет 327 426,44 272 524,65 279 663,65 



37 

 

спорт в Беловском 

городском округе» 

иные не 

запрещённые 

законодательством 

источники 

0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 3 854,00 0,00 0,00 

1.1 

 

 

 

Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг)  

подведомственных 

учреждений, включая 

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям субсидий» 

Всего  304 328,00 272 524,65 279 663,65 

местный бюджет 304 328,00 272 524,65 279 663,65 

иные не 

запрещённые 

законодательством 

источники 

0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 

0,00 0,00 0,00 

1.2 Мероприятие 

«Организация и 

проведение мероприятий 

«Триатлон» 

Всего 20 211,34 0,00 0,00 

местный бюджет 20 211,34 0,00 0,00 

иные не  

запрещённые 

законодательством 

источники 

0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной  бюджет 0,00 0,00 0,00 

1.3 Мероприятие «Развитие Всего 2 060,00 0,00 0,00 

1 2 3 4 5 6 

  местный бюджет 206,00 0,00 0,00 

иные не  

запрещённые 

законодательством 

источники 

0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 1 854,00 0,00 0,00 

1.4 

 

Мероприятие 

«Реализация проекта 

инициативного 

бюджетирования «Твой 

Всего 4 681,10 0,00 0,00 

местный бюджет 2 681,10 0,00 0,00 

иные не 

запрещённые 
0,00 0,00 0,00 



38 

 

Кузбасс - твоя 

инициатива» в 

Кемеровской области - 

Кузбассе» 

законодательством 

источники 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 2 000,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма 

«Молодежная политика в 

Беловском городском 

округе» 

Всего 38 152,81 34 498,81 34 498,81 

местный бюджет 37 842,81 34 188,81 34 188,81 

иные не 

запрещённые 

законодательством 

источники 

0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной  бюджет 310,00 310,00 310,00 

2.1 Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

предоставление 

муниципальным 

учреждений, включая  

бюджетным и 

автономным  

учреждениям субсидий» 

Всего 32 711,69 29 726,43 29 726,43 

местный бюджет  32 711,69 29 726,43 29 726,43 

иные не 

запрещённые 

законодательством 

источники 

0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.2 Мероприятие 

«Обеспечение 
Всего 4 679,18 4 010,44 4 010,44 

1 2 3 4 5 6 

 деятельности Управления 

молодежной  политики, 

физической культуры и 

спорта Администрации 

Беловского городского 

округа» 

местный бюджет 4 679,18 4 010,44 4 010,44 

иные не 

запрещённые 

законодательств ом 

источники 

0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.3 Мероприятие «Гранты, 

премии и другие  

выплаты» 

Всего 100,00 100,00 100,00 

местный бюджет 100,00 100,00 100,00 

иные не 

запрещённые 

законодательств ом 

источники 

0,00 0,00 0,00 



39 

 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.4 

 

Мероприятие 

«Стипендии Главы 

Беловского городского 

округа» 

Всего 157,50 157,50 157,50 

местный бюджет 157,50 157,50 157,50 

иные не 

запрещённые  

законодательством 

источники 

0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.5 Мероприятие 

«Бесплатный проезд 

отдельных категорий  

студентов в пределах 

маршрутной сети 

Беловского городского  

округа» 

Всего 160,00 160,00 160,00 

местный бюджет 160,00 160,00 160,00 

иные не 

запрещённые 

законодательством 

источники 

0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной  бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.6 Мероприятие 

«Реализация мер в 

области государственной  

молодежной политики, 

Всего 344,44 344,44 344,44 

местный бюджет 34,44 34,44 34,44 

иные не  

запрещённые 
0,00 0,00 0,00 

1 2 3 4 5 6 

 организация занятости 

несовершеннолетних  

граждан» 

законодательств ом 

источники 
   

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 310,00 310,00 310,00 

3. Подпрограмма 

«Подготовка спортивного 

резерва в Кемеровской 

области- Кузбассе» 

Всего 1 589,15 0,00 0,00 

местный бюджет 158,92 0,00 0,00 

иные не 

запрещённые  

законодательством 

источники 

0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 1 430,23 0,00 0,00 

3.1 Мероприятие Всего 1 589,15 0,00 0,00 



40 

 

 

 

Сведения 

 о целевых показателях муниципальной программы и их значениях «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта в Беловском городском 

округе» на 2024-2026 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/реги

онального 

проекта/ведомств

енного проекта, 

мероприятия 

Наименован

ие целевого 

показателя 

(индикатора

) 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

целевого 

показателя 

(индикатор

а) 

Плановое значение 

целевого показателя 

(индикатора) 

2024 

 год 

2025 

год 

2026 

 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики, физической 

культуры и спорта в Беловском городском округе» на 2024-2026 годы 

1. 
Подпрограмма  «Физическая культура и спорт в Беловском городском 

округе» 

1.1 Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности(оказ

ание услуг) 

подведомственны

х учреждений, 

включая 

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

Количество 

квалифицир

ованных 

тренеров 

физкультурн

о-

спортивных 

организаций

, 

работающих 

по 

человек 68 68 68 68 

«Реализация мер по 

подготовке спортивного 

резерва» 

местный бюджет 158,92 0,00 0,00 

иные не 

запрещённые 

законодательством 

источники 

0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 1  430,23 0,00 0,00 



41 

 

учреждениям 

субсидий» 

 

специальнос

ти 

Доля детей и 

молодежи 

(возраст 3 – 

29 лет), 

систематиче

ски 

занимающих

ся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

детей и 

молодежи 

процентов 98,6 98,6 98,6 98,6 

  Доля 

граждан 

среднего 

возраста 

(женщины: 

30 – 54 года; 

мужчины 30 

– 59 лет), 

процентов  51,7 51,9 55,0 55,0 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  

систематиче

ски 

занимающих

ся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

граждан 

среднего 

возраста 

     



42 

 

  

Доля 

граждан 

старшего 

возраста 

(женщины: 

55 – 79 лет; 

мужчины: 

60 – 79 лет), 

систематиче

ски 

занимающих

ся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

граждан 

старшего 

возраста 

процентов 27,9 30,0 36,0 36,0 

  

Доля 

граждан, 

систематиче

ски 

занимающи 

хся 

физической 

культурой и 

процентов 61,6 62,1 64,8 64,8 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  спортом      

Уровень 

обеспеченно

сти граждан 

спортивным

и 

сооружения 

ми исходя из 

единовремен

ной 

пропускной 

способности 

процентов 120,2 120,5 121,1 121,1 



43 

 

объектов 

спорта 

  

Доля 

граждан 

муниципаль

ного 

образования, 

выполняющ

их нормы 

Всероссийск

ого 

физкультурн

о-

спортивного 

комплекса 

«Готов к 

труду и 

обороне» 

(ГТО), в 

общей 

численности 

населения 

муниципаль 

ного 

образования,  

единиц 2,2 2,4 2,5 3,0 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  

 

принявшего 

участие в 

выполнении 

нормативов 

Всероссийск

ого 

физкультур 

но-

спортивного 

комплекса  

(ГТО) 

     

  

Доля 

обучающихс

я и 

студентов, 

процентов 88,8 90,2 91,5 91,5 



44 

 

занимающих

ся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения 

данной 

категории 

муниципаль

ного 

образования 

1.2 Мероприятие 

«Организация и 

проведение 

мероприятий 

«Триатлон» 

Количество 

проведенны

х 

мероприяти

й 

штук 1 1 1 1 

1.3 Мероприятие 

«Развитие 

физической 

культуры и 

массового 

спорта» 

Количество 

оснащенных 

спортивным 

оборудован 

ием 

плоскостных  

штук 1 1 1 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  спортивных 

сооружений 

     

1.4 Мероприятие 

«Реализация 

проекта 

инициативного 

бюджетирования 

«Твой Кузбасс - 

твоя инициатива» 

в Кемеровской 

области - 

Кузбассе» 

Степень 

реализации 

проекта 

(выполнение 

мероприяти

й проекта, 

предусмотре

нного 

сметой) 

Беловского 

городского 

округа 

 

Реализация 

процентов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

проекта в 

установленн

ые сроки  

месяцев 7 0 0      0 

2. Подпрограмма «Молодежная политика в Беловском городском округе» 

2.1 

 

Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственны

х учреждений, 

включая 

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям 

субсидий» 

Доля 

молодежи, 

участвующе

й в 

мероприятия

х по 

реализации 

приоритетн

ых 

направлений 

государстве

нной 

молодежной 

политики, в 

общей 

численности 

молодежи 

процентов 51,0 

 

 

 

53,0 

 

55,0 60,0 

 

 

2.2 Мероприятие  Количество единиц 4 4 4 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 «Обеспечение 

деятельности 

Управления 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Беловского 

городского 

округа» 

обслуживае

мых 

учреждений  

 

     

2.3 Мероприятие 

«Гранты, премии 

и другие 

выплаты» 

 

Количество 

награжденн

ых молодых 

людей, 

участвующи

х в 

единиц 14 15 15 15 



46 

 

мероприятия

х по 

вовлечению 

в 

творческую 

деятельност

ь 

2.4 Мероприятие 

«Стипендии 

Главы Беловского 

городского 

округа» 

Количество 

студентов, 

очной 

формы 

обучения, 

показывающ

ие 

«хорошие», 

«отличные» 

результаты в 

учёбе, 

принимающ

ие активное 

участие в 

общественн 

человек 25 25 25 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  ой жизни 

Беловского 

городского 

округа 

     

2.5 Мероприятие 

«Бесплатный 

проезд отдельных 

категорий  

студентов в 

пределах 

маршрутной сети 

Беловского 

городского 

округа» 

Количество 

студентов 

получающих 

материальну

ю 

поддержку 

«Бесплатны 

й проезд 

отдельных 

категорий  

студентов в 

пределах 

маршрутной 

сети 

человек 240 240 240 240 



47 

 

Беловского 

городского 

округа» 

2.6 Мероприятие 

«Реализация мер в 

области 

государственной 

молодежной 

политики, 

организация 

занятости 

несовершеннолет

них граждан» 

Доля 

несовершен

нолетних 

граждан в 

возрасте от 

14 до 18 лет 

временно 

трудоустрое

нных в 

свободное 

от учебы 

время в 

каникулярн

ый период 

процентов 10,0 10,0 10,0 10,0 

3. Подпрограмма «Подготовка спортивного резерва в Кемеровской области 

- Кузбассе» 

3.1 Мероприятие Доля 

беловских 

процентов 6,3 6,3 6,3 6,3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  «Реализация мер 

по подготовке 

спортивного 

резерва» 

спортсменов

, 

завоевавших 

призовые 

места на 

официальны

х 

всероссийск

их и 

международ

ных 

соревновани

ях в общем 

количестве 

участвующи

х в них 

беловских 

спортсменов 

     

  Численность человек 6 12 12 12 



48 

 

спортсменов 

Беловского 

городского 

округа, 

включенных 

в список 

кандидатов 

в 

спортивные 

сборные 

команды 

Российской 

Федерации 

  

Доля лиц, 

занимающих

ся на этапах 

спортивной  

процентов 71,0 71,0 71,0 71,0 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  подготовки 

в 

организация

х 

ведомственн

ой 

принадлежн

ости 

физической 

культуры и 

спорта 

     

-------------------------------- 

* В случае увеличения периода реализации муниципальной программы 

значение целевого показателя (индикатора) указывается на каждый год в отдельной 

графе. 

** Позиция указывается и заполняется при наличии подпрограмм в рамках 

муниципальной программы. 

*** Позиция указывается и заполняется при наличии основных 

мероприятий/региональных проектов/ведомственных региональных проектов в 

рамках муниципальной программы. 

 

 

 


